
 

 

 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

31 de Julho de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 14 (Julho 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 23 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Despacho 06 

Atos da Secretaria Executiva   

Portaria n° 3.834, de 31 de julho de 2018 06 

Atos da Diretoria De Gestão Estratégica   

Despacho 07 

Portaria n° 3.915, de 31 de julho de 2018 08 

Portaria n° 3.928, de 31 de julho de 2018 10 

Atos da Corregedoria   

Portaria n° 3.862, de 27 de julho de 2018 11 

Portaria n° 3.864, de 27 de julho de 2018 12 

Portaria n° 3.867, de 27 de julho de 2018 12 

Portaria n° 3.868, de 27 de julho de 2018 13 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria n° 3.882, de 30 de julho de 2018 13 

Portaria n° 3.918, de 31 de julho de 2018 15 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho Interno 16 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   

Férias – Julho 2018 21 

Diárias e Passagens – Julho 2018 22 

Licenças / Afastamentos 22 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

DESPACHO MINISTERIAL 

 

Afastamento do País, com ônus limitado para o Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - 

INPA, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

Processo nº 01280.000568/2017-41. 

 

FERNANDA TATIANE DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo de Técnico I, Classe O, 

Padrão IV, matrícula SIAPE nº 2057612, lotada na Coordenação de Extensão - COEXP, no Serviço 

de Apoio à Visitação - SEAAV, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia, - INPA, Unidade 

de Pesquisa deste Ministério, para participação no curso de Mestrado em Ciências do Ambiente e 

Sustentabilidade na Amazônia, oferecido pela Universidade Federal do Amazonas, em Manaus - 

AM, no período de 13 de agosto de 2018 a 11 de agosto de 2020. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 3834, DE 31 DE JULHO DE 2018 
  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria 

nº 1.872, de 06 abril de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 06, Suplemento nº 02, de 11 de 

abril de 2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 67 e 73 da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Art. 1º  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 06/2018, 

Processo Administrativo nº 01250.077281/2017-66, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa PRIMASOFT INFORMÁTICA 

LTDA., CNPJ 69.112.514/0001-35, cujo objeto é a manutenção corretiva e preventiva e atualização 

de versões do Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas “Sophia Biblioteca Avançado”, no contexto 

das licenças de propriedade do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC, em uso na Biblioteca. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 

CPF: 443.744.371-34 

Matrícula no SIAPE: 662262 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2. Substituto: LEONARDO MOTA DE LIMA 

CPF: 729.468.571-15 

Matrícula no SIAPE: 1787364 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

1. Titular: LORENA NELZA FERREIRA SILVA 

CPF: 014.724.061-17 

Matrícula no SIAPE: 1690556 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

 

2. Substituta: SILVANI GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 393.233.741-72 

Matrícula no SIAPE: 662588 

Lotação: Serviço de Arquivo e Biblioteca 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria nº 1.872, de 06 abril de 2018, publicada no Boletim de Serviços nº 06, Suplemento nº 02, 

de 11 de abril 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 

 

 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

 
 

DESPACHO 

 

O Diretor de Gestão Estratégica, considerando a Portaria nº 5496/2017/SEI-MCTIC, de 21 de 

setembro de 2017, que institui o Programa de Incentivo Educacional de Pós-Graduação – PIEP  no 

âmbito da Administração Central - AC do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCITC, e o que dispõe o seu artigo Art. 14 § 2º,  torna público aos servidores o 

resultado parcial de solicitação de incentivo educacional, referente ao 2º semestre de 2018, conforme 

segue: 

               

Qtde Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 
Parecer do CA-DGP 

1 Eliana Yukiko Takenaka COTAB Mestrado 80% Recomendado* 

2 Gerson de Jesus Martins CGPC Especialização 80% Recomendado 

3 Patricia Yuri Dias CONJUR Mestrado 80% Recomendado* 

4 Thais Viana de Andrade Neves DIAEF Especialização 80% Recomendado* 

5 Weslley Rodrigues Arruda CONJUR Especialização 80% Recomendado* 

 * Aprovação condicionada.  

   



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do 

CA-DGP 
Motivo do Parecer 

01 Francisca Santos COAPP 
Pós-

Graduação 
80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no 

inciso I do art. 9º da Portaria 

n° 5.496, de 19, setembro de 

2017. 

02 
Gladson Dutra do 

Nascimento 
DEPID 

Pós-

Graduação 
80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

6º, IV, da Portaria n° 5.496, 

de 19, setembro de 2017. 

03 
Priscila Bessa 

Rodrigues 
CONJUR Especialização 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

6º, IV, da Portaria n° 5.496, 

de 19, setembro de 2017. 

04 
Silvia Akasaki 

Machado Nóbrega 
CONJUR Mestrado 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 

6º, IV, da Portaria n° 5.496, 

de 19, setembro de 2017. 

  

 

JOHNNY FERREIRA DO SANTOS 

Diretor de Gestão Estratégica 

 

 

PORTARIA Nº 3.915, DE 31 DE JULHO DE 2018 

 

Designação da Comissão de Acompanhamento e 

Fiscalização de contratos, responsável por todos os 

cursos de capacitação e aperfeiçoamento de 

servidores. 

  

A ORDENADORA DE DESPESA SUBSTITUTA da UORG 240237, no exercício regular da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTIC nº 117, de 4 de janeiro de 2017, publicada no 

Diário Oficial da União, seção 1, de 13 de janeiro de 2017, assim como no parágrafo 2º do Art. 3° da 

Portaria MCTIC nº 3.629 de 16 de julho de 2018 e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93 e alterações, resolve:  

 

Art. 1º - Fica Instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização responsável por todos 

os cursos de capacitação e aperfeiçoamento de servidores que forem contratados ou adquiridos pelo 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC. 

  

I - GESTOR DE CONTRATO: 

 

a) Titular: JOELMA MARIA DE SOUZA BEZERRA FEITOSA 

CPF: 654.017.861-15 

Matrícula SIAPE nº 1787039 

Lotação: Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas - CODEP 

 

b) Substituto: ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 

CPF: 381.053.731-49 

Matrícula SIAPE nº 7439754 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

 

a) Titular: KELLY CRUZ DE OLIVEIRA 

CPF: 711.715.681-34 

Matrícula SIAPE nº 1014015 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

 

b) Substituto: ISABELA VALENTE LEMOS 

CPF: 014.733.615-59 

Matrícula SIAPE nº 1788691 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

 

c) Titular: JARBAS FABIANO DE SOUZA 

CPF: 334.210.481-34 

Matrícula SIAPE nº 0161381 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

  

d) Substituto: YARA GARCIA MIRANDA 

CPF: 075.460.106-40 

Matrícula SIAPE nº 1988860 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

 

e) Titular: EDNA GUGEL 

CPF: 859.747.731-87 

Matrícula SIAPE nº 1556296 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

 

f) Substituto: JOSÉ ALAN ALVES DE MACÊDO 

CPF: 857.470.761-91 

Matrícula SIAPE nº 17798973 

Lotação: Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - DIDEP/CODEP 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

  

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA No 01 DE 09 MARÇO DE 2015, publicada no Boletim de 

Serviços nº 05 de 13 de março de 2015.  

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA FEITOSA 

Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.928, DE 31 DE JULHO DE 2018 
  

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA, considerando a Portaria nº 7287/2017/SEI-

MCTIC, de 15 de dezembro de 2017, que institui o Programa de Capacitação em Língua Estrangeira 

- PCLE  no âmbito da Administração Central - AC do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, e o que dispõe o seu artigo Art. 13 § 3º,  torna público o resultado 

parcial quanto à análise realizada pelo Comitê de Assessoramento das Ações de Desenvolvimento e 

Gestão de Pessoas – CA-DGP, dos requerimentos para participação no Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira - PCLE, dos servidores deste Ministério, referentes ao Calendário do 2º semestre 

de 2018, conforme segue:                

  

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA RECOMENDADOS 

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do CA-

DGP 

01 Carlos Nogueira da Costa Junior COGEV Inglês 80% Recomendado* 

02 Dione Vitor dos Santos CGBE Inglês 80% Recomendado 

03 Éder Ângelo Sanches COAMB Inglês 80% Recomendado 

04 Eduardo Viola COLOP Inglês 80% Recomendado 

05 Fernando Andre Coelho Mitkiewicz CGGI Inglês 80% Recomendado* 

06 Glineyde Dantas de Sousa GERIM Inglês 80% Recomendado 

07 João Paulo Teles Carneiro Monteiro COACT Alemão 80% Recomendado 

08 José Antônio Silvério COAMB Inglês 80% Recomendado 

09 Juliano Borges de Freitas COINT Inglês 80% Recomendado 

10 Leandro Ribeiro da Silva UACO Inglês 80% Recomendado* 

11 Marcelo da Silva Castro CGSI Francês 80% Recomendado* 

12 Marta Soares Bezerra Torquato SEINP Inglês 80% Recomendado 

13 Melissa Rodrigues da Costa Faria DIEXO Inglês 80% Recomendado 

14 Poliana dos Santos Ribeiro CGGP Inglês 80% Recomendado 

15 Priscila Luiza da Silva Cunha SEPAS Inglês 80% Recomendado 

16 Rafael Augusto de Souza Viana CONCEA Inglês 80% Recomendado 

17 Rosângela de Souza Santos CGBE Inglês 80% Recomendado 

18 Tatiane Flores Cavalcante Razuk CONJUR Francês 80% Recomendado 

19 Tatiana Lube Pirovano de Andrade SEAMP Inglês 80% Recomendado 

20 Vívian Beatriz Lopes Pires DPO Francês 80% Recomendado 

21 Weslley Rodrigues Arruda CONJUR Inglês 80% Recomendado* 

  * Aprovação condicionada.  

 

CURSOS DE LÍNGUA ESTRANGEIRA NÃO RECOMENDADOS 

Qtd Servidor Lotação Tipo 
Percentual 

Concedido 

Parecer do 

CA-DGP 
Motivo do Parecer 

01 
Adilson Santana 

de Carvalho 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na letra f, 

do item 2 do Requerimento. 

02 
Alander Pereira 

dos Santos 
DIAAV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I 

e II do artigo 9º da Portaria n. 

7.287, de 15 de dezembro de 2017. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

03 
Débora Ribeiro 

de Assis 
COSEP 

Espanho

l 
80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 5º  da 

Portaria do PCLE n. 7287 de 

15/12/17. 

04 
Eduardo Chin 

Ohtoshi 
CORREG 

Espanho

l 
80% 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na letra f, 

do item 2 do Requerimento. 

05 
Fabrício Cirilo 

do Carmo Rosa 
SEPAS Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no Art. 9° 

§1, da Portaria n. 7.287, de 15 de 

dezembro de 2017. 

06 

Jose Adilson 

Bezerra 

Torquato 

DIINF Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na letra f, 

do item 2 do Requerimento. 

07 
Lais Barros 

Gonçalves 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na letra f, 

do item 2 do Requerimento. 

08 
Leopoldo Costa 

Junior 
COGEV Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendimento o disposto na letra f, 

do item 2 do Requerimento. 

09 
Lidiane Rocha 

de Oliveira Melo 
CGCL Inglês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no inciso I e 

§1º do artigo 9º da Portaria do PCLE 

n. 7287 de 15/12/17. 

10 
Lorena Romano 

de Oliveira 
COSEP 

Espanho

l 
80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 5º  da 

Portaria do PCLE n. 7287 de 

15/12/17. 

11 
Luciana Oliveira 

Militão 
COSEP Francês 80% 

Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto no art. 5º  da 

Portaria do PCLE n. 7287 de 

15/12/17. 

12 

Rubens Caetano 

Barbosa de 

Souza 

DIPDI Inglês 80% 
Não 

Recomendado 

Não atendeu o disposto nos incisos I 

e II do artigo 9º da Portaria n. 

7.287, de 15 de dezembro de 2017. 

  

JOHNNY FERREIRA DO SANTOS 

Diretor de Gestão Estratégica 

 
 

ATOS DA CORREGEDORIA 
 

 
PORTARIA Nº 3.862, DE 27 DE JULHO DE 2018 

  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 2017, 

D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o art. 143 da Lei 

nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a redesignação por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de Comissão de Sindicância, 

redesignada pela Portaria nº 3357/2018/SEI-MC, de 28 de Junho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

12, de 29 de Junho de 2018, objeto do Processo nº 01200.003509/2015-13. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.864, DE 27 DE JULHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar objeto do Processo nº 53900.024789/2014-11, Prorrogada pela  Portaria nº 2841/2018, de 

28 de Maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 30 de Maio de 2018, composta pelos 

servidores EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 

1539001, JAILSON ALONSO DE SOUZA, Economista, Matrícula SIAPE n° 1550854 e PAULO 

ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, Matricula SIAPE nº 01043837, respectivamente 

Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.867, DE 27 DE JULHO DE 2018 

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar objeto do Processo nº 01250.073593-2017-09, prorrogada pela  Portaria nº 2849/2018, de 

28 de Maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço  nº 10, de 30 de Maio de 2018, composta pelos 

servidores ALCESTE VILELA JUNIOR, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 

0673441, CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS DEL BOSCO Analista em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE n° 01496598 e JAILSON ALONSO DE SOUZA,, respectivamente 

Presidente e Membros, reconduzindo-os de modo a prosseguir na realização de atividade de apuração 

administrativa, com o aproveitamento das provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando 

convalidados todos os atos administrativos desenvolvidos pela referida Comissão. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.868, DE 27 DE JULHO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar a redesignação por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 2847/2018/SEI-MCTIC, de 28 de Maio de 

2018, publicada no Boletim de Serviço nº 10, de 30 de Maio de 2018, objeto do Processo nº 

01250.029949/2018-40. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

   

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
 

 

PORTARIA Nº 3.882, DE 30 DE JULHO DE 2018 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0014.00/2017, Processo Administrativo nº 01250015298/2017-20, celebrado entre o Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa G&E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ: 08.744.139/0001-51, cujo objeto é a prestação dos serviços de 

Apoio Operacional nas áreas de: atendente, auxiliar administrativo, recepção, ascensorista, operador 

de fotocopiadora, telefonista, lavador de auto, motorista executivo e técnico em telecomunicações a 

serem realizados de modo contínuo, com emprego de material para o lavador de auto, para 

atendimento das demandas do MCTIC.. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Bianca Tasso Moreira 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 1999805 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Anaxmandro Honório Maranhão 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 2001844 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

2. Substituto (a): Sonia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

III - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: Glauco Silva da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG  

 

2. Titular: Anaxmandro Honório Maranhão 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 2001844 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

  

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 1404/2018, de 13 de março de 2018, publicada no Boletim 

de Serviços nº 05, de 15 de março de 2018. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 3.918, DE 31 DE JULHO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos 

02.0022.00/2017 e 02.0023.00/2017, Processo Administrativo nº 01220.051720/2017-19, celebrado 

entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CEB 

Distribuição S/A, CNPJ: 07.522.669/0001-92, cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

a)  Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO  

     CPF: 182.329.301-87 

     Matricula SIAPE: 6663720 

     Lotação Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

b)  Substituto: ALINE FORTES KAUER  

     CPF: 949.346.570-53 

     Matrícula SIAPE: 1705963 

     Lotação Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

II - FISCAL DO CONTRATO: 

  

a)  Titular: ALDENE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 

     CPF: 704.388.201-00 

     Matrícula SIAPE: 1539576 

    Lotação Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

b)  Substituto: ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 

     CPF: 046.005.086-96 

     Matrícula no SIAPE: 1556294 

     Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

13, de 16 de julho de 2018, e demais normativos pertinentes à matéria.  

 

Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 3824 (SEI 3197406) de 26/07/2018. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01250.042626/2018-41 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

  

03-126 (CASAMENTO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2062424 Mayara Mayse da Silva Pereira 
16/07/2018 a 

23/07/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea A, da 

Lei nº 8.112/90 

2005311 Marcelo Souto Maior Monteiro 
30/06/2018 a 

07/07/2018 
08 

Art. 97, inciso III, alínea A, da 

Lei nº 8.112/90 

                                   
03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2085886 João Garcia Lemes 
02/07/2018 a 

03/07/2018 
02 inciso I do art. 473 da CLT. 

  

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1819443 
Alessandra Mascarenhas de 

Oliveira Solano 

06/07/2018 a 

02/11/2018 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

2042923 Silvana Ferreira da Silva 
16/07/2018 a 

12/11/2018 
120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1819443 
Alessandra Mascarenhas de 

Oliveira Solano 

03/11/2018 a 

01/01/2019 
60 Art. 1 da Lei 11.770/2008 

2042923 Silvana Ferreira da Silva 
13/11/2018 a 

11/01/2019 
60 Art. 1 da Lei 11.770/2008 

   

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2008541 
Siddhartha Georges Valadares 

Almeida de Oliveira Costa 

18/07/2018 a 

22/07/2018 
05 Art. 208 da Lei 8.112/90 

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2008541 
Siddhartha Georges Valadares 

Almeida de Oliveira Costa 

23/07/2018 a 

06/08/2018 
15 Decreto n° 8.737/2016 

2910256 Gustavo Antunes de Souza 
28/07/2018 a 

06/08/2018 
10 Decreto n° 8.737/2016 

  

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas, Substituto 

 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01250.040158/2018-71 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas das Licenças e Concessões 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

Divisão de 

Acompanhamento e 

Avaliação 

Alander Pereira 

dos Santos 
Ativo 11/05/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de 

Acompanhamento e 

Avaliação 

Alander Pereira 

dos Santos 
Ativo 

23/05/2018 

a 

01/06/2018 

10 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Administração de 

Pessoal 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 06/03/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Administração de 

Pessoal 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 

07/06/2018 

a 

08/06/2018 

2 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Administração de 

Pessoal 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 02/05/2018 1 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Administração de 

Pessoal 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 

21/03/2018 

a 

23/03/2018 

3 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

07/02/2018 

a 

08/02/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

07/03/2018 

a 

08/03/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

09/03/2018 

a 

12/03/2018 

4 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

09/05/2018 

a 

11/05/2018 

3 Art. 204 da Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Divisão de 

Aposentadorias e 

Pensões 

Aline Corado 

Setubal 
Ativo 

18/06/2018 

a 

19/06/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

CERIMONIAL 

Arianne dos 

Santos Ribeiro 

Leal 

Ativo 

26/04/2018 

a 

30/04/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

CERIMONIAL 

Arianne dos 

Santos Ribeiro 

Leal 

Ativo 

11/06/2018 

a 

15/06/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

CERIMONIAL 

Arianne dos 

Santos Ribeiro 

Leal 

Ativo 

19/06/2018 

a 

18/07/2018 

30 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Ciência e Tecnologia 

Caio Mario 

Gomes Zebral 
Celetista 

16/06/2018 

a 

20/06/2018 

5 Art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Cibele Martins da 

Costa Barbosa 
Ativo 

03/05/2018 

a 

07/05/2018 

5 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Dalva de Jesus 

Moreira 
Ativo 

10/05/2018 

a 

03/06/2018 

25 Art. 206 da Lei 8.112/90 

Divisão de Execução 

Orçamentária 

Dalva de Jesus 

Moreira 
Ativo 

19/06/2018 

a 

18/07/2018 

30 Art. 206 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Execução e 

Acompanhamento de 

Projetos 

Daniel dos Santos 

Viana 
Ativo 22/03/2018 1 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Execução e 

Acompanhamento de 

Projetos 

Daniel dos Santos 

Viana 
Ativo 04/05/2018 1 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Dione Cezar 

Izidio Furtado 
Celetista 

24/06/2018 

a 

12/07/2018 

19 

Art. 59 da Lei 8.213/91, 

Art. 71, 77 e 78 do Dec. 

3.048/99 

Coordenação da 

Comissão Técnica 

Nacional de 

Biossegurança 

Edmery de Lima 

Lins 
Celetista 

13/07/2018 

a 

27/07/2018 

15 Art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Edna da Silva 

Amorim 
Requisitado 

09/05/2018 

a 

11/05/2018 

3 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Inovação em 

Tecnologias Setoriais 

Elis Edna Pessoa Ativo 

12/03/2018 

a 

13/03/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Inovação em 

Tecnologias Setoriais 

Elis Edna Pessoa Ativo 

19/03/2018 

a 

16/06/2018 

90 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Emidio Jose Veiga 

de Brito 
Ativo 

05/07/2017 

a 

02/09/2017 

60 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Emidio Jose Veiga 

de Brito 
Ativo 

28/11/2017 

a 

06/03/2018 

99 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Departamento de 

Políticas e Programas 

para Inclusão Social 

Ircilio 

Chissolucombe 
Ativo 

08/05/2018 

a 

19/08/2018 

104 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Serviço de Programação 

e Liberação Financeira 

Janaina Oliveira 

Pacheco da Silva 
Ativo 

29/05/2018 

a 

12/06/2018 

15 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Jose Ancelmo 

Nogueira 
Ativo 

22/09/2017 

a 

19/01/2018 

120 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação da 

Comissão Técnica 

Nacional de 

Biossegurança 

Jose Cosmo de 

Sousa Rodrigues 
Ativo 

04/01/2018 

a 

05/01/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de Pagamento de 

Pessoal 

Jose Rodrigues 

Camelo 
Requisitado 13/06/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Leonardo Mota de 

Lima 
Ativo 

12/03/2018 

a 

16/03/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Leonardo Mota de 

Lima 
Ativo 

02/04/2018 

a 

03/04/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Leonardo Mota de 

Lima 
Ativo 

23/05/2018 

a 

24/05/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Arquivo e 

Biblioteca 

Leonardo Mota de 

Lima 
Ativo 

11/06/2018 

a 

13/06/2018 

3 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Ambientes Inovadores e 

Empreendedorismo 

Luciane Meneguin 

Ortega Vidal 
Requisitado 

12/06/2018 

a 

16/06/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de Pesquisa, 

Desenvolvimento e 

Inovação 

Manoel Moreira 

dos Santos 
Ativo 

21/02/2018 

a 

21/04/2018 

60 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Divisão de Pesquisa, 

Desenvolvimento e 

Inovação 

Manoel Moreira 

dos Santos 
Ativo 

01/05/2018 

a 

19/05/2018 

19 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Biomas 

Marcondes 

Moreira de Araujo 
Ativo 

15/05/2018 

a 

18/05/2018 

4 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 16/03/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

28/03/2018 

a 

29/03/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

16/04/2018 

a 

20/04/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

23/04/2018 

a 

25/04/2018 

3 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

07/05/2018 

a 

08/05/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Água, 

Alimentos e Energia 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

24/05/2018 

a 

08/06/2018 

16 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Divisão de Benefícios 
Maria Jose da 

Silva 
Celetista 17/05/2018 1 Art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Reginaldo 

Fernandes Guedes 
Celetista 

15/07/2018 

a 

28/07/2018 

14 Art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

Serviço de Atendimento 

ao Usuário 

Rodrigo 

Boaventura 

Tiburcio 

Ativo 

16/04/2018 

a 

18/04/2018 

3 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Atendimento 

ao Usuário 

Rodrigo 

Boaventura 

Tiburcio 

Ativo 

19/04/2018 

a 

20/04/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Atendimento 

ao Usuário 

Rodrigo 

Boaventura 

Tiburcio 

Ativo 

23/04/2018 

a 

27/04/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Atendimento 

ao Usuário 

Rodrigo 

Boaventura 

Tiburcio 

Ativo 01/06/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos 

Rosani Aparecida 

de Araujo 
Ativo 

16/06/2018 

a 

21/06/2018 

6 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

05/02/2018 

a 

06/02/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 08/02/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 16/02/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

15/03/2018 

a 

16/03/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

19/03/2018 

a 

23/03/2018 

5 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 28/05/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Divisão de Análise e 

Execução Financeira 

Samir Paim 

Onoda 
Ativo 

26/01/2018 

a 

02/02/2018 

8 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Coordenação de Planos e 

Normas de Tecnologia 

da Informação 

Suzana de Queiroz 

Ramos Teixeira 
Ativo 

08/01/2018 

a 

12/01/2018 

5 Art. 83 da Lei 8.112/90 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Serviço de Avaliações de 

Desempenho 

Uendel da Silva 

Lima 
Ativo 

11/03/2018 

a 

16/03/2018 

6 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Serviço de Avaliações de 

Desempenho 

Uendel da Silva 

Lima 
Ativo 25/04/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Serviço de Avaliações de 

Desempenho 

Uendel da Silva 

Lima 
Ativo 

15/06/2018 

a 

21/06/2018 

7 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Divisão de Apoio 

Administrativo 

Valmiron Antonio 

Ferreira da Mota 
Celetista 

09/05/2018 

a 

15/05/2018 

7 Art. 59 e 60 da Lei 8.213/91 

Coordenação-Geral de 

Biomas 

Vincenzo Maria 

Lauriola 
Ativo 30/05/2018 1 Art. 204 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Indicadores e Informação 
Virna Yumi Suda Ativo 

05/01/2018 

a 

11/06/2018 

158 Art. 202 e 203 da Lei 8.112/90 

Departamento de 

Políticas e Programas 

para Inclusão Social 

Walter Aires da 

Silva 
Ativo 26/12/2017 1 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Departamento de 

Políticas e Programas 

para Inclusão Social 

Walter Aires da 

Silva 
Ativo 28/12/2017 1 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Departamento de 

Políticas e Programas 

para Inclusão Social 

Walter Aires da 

Silva 
Ativo 

10/01/2018 

a 

11/01/2018 

2 Art. 204 da Lei 8.112/90 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

FÉRIAS / JUNHO 2018 
 

Servidor 
Período 

Exercicio 

Nº 

Dias 

 

Período 
Início Término 

Bartolomeu Donatila B. Figueiredo 25/06 14/07 2018 20 1º 

Elena Mavropoulos Tude 04/06 23/06 2018 20 1º 

Fabio Marujo da Silva 29/06 18/07 2018 20 1º 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 11/06 30/06 2018 20 1º 

Felipe Tovar Falciano 30/06 19/07 2018 20 1º 

Felipe Tovar Falciano 30/06 19/07 2018 20 1º 

Fernando Loureiro Stavale Junior 11/06 30/06 2018 20 1º 

Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 30/06 19/07 2018 20 1º 

Henrique Gomes de P. Lins De Barros 29/06 18/07 2018 20 1º 

Itzhak Roditi 11/06 30/06 2018 20 1º 

Marc Casals Casanellas 30/06 19/07 2018 20 1º 

Marcia Cristina Ferreira Aguiar 30/06 19/07 2018 20 1º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Marco Aurelio do R. Monteiro 30/06 19/07 2018 20 1º 

Maria Elena Pol 25/06 14/07 2018 20 1º 

Marita Campos Maetrelli 18/06 07/07 2018 20 1º 

Mônica Ramalho Silveira 30/06 19/07 2018 20 1º 

Mucio Amado Continentino 01/06 20/06 2018 20 1º 

Nilton Alves Junior 12/06 01/07 2018 20 1º 

Ronald Cintra Shellard 27/06 05/07 2018 20 1º 

Rosemary Teixeira de Carvalho 05/06 24/06 2018 20 1º 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS - JULHO/2018 

Servidor Período Finalidade 

Ronald Cintra Shellard 

22/07/2018 

A 

25/07/2018 

PARTICIPAÇÃO NA 70ª REUNIÃO ANUAL DA SBPC, 

EM ALAGOAS/AL. 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

Servidor Período Código Finalidade 

Eduardo 

Matzenbacher 

Bittar 

17/08/2018 

A 

26/08/2018 

L 

Participar, com apresentação de trabalho, da "12th International 

Conference on Materials and Mechanisms of Superconductivity and 

High Temperature Superconductors (M²S-2018)", do National Lab 

for Superconductivity, do Institute of Physics, da Chinese Academy 

of Sciences, em Pequim/China. 

Hélio da 

Motta Filho 

11/08/2018 

A 

28/08/2018 

L 

Participar do "20th International Workshop on Neutrinos from 

Accelerators (NuFact 2018)", do Virginia Tech's Center for Neutrino 

Physics, em Roanoke, 

Virgínia, e das "MINERvA Collaborations on-going Physics 

Analysis", no Fermi National Accelerator Laboratory (Fermilab), em 

Chicago, Illinois, EUA. 

José Cardoso 

Ramalho Nery 

06/06/2018 

A 

15/06/2018 

F FALTA. 

Ulisses Barres 

de Almeida 

16/07/2018 

A 

22/07/2018 

L 

Proferir palestra na "42nd COSPAR (Comittee on Space Research) 

Scientific Assembly", no âmbito da iniciativa "Open Universe" das 

Nações Unidas, em 

Pasadena, Califórnia/EUA. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

CÓDIGOS 

  

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

6.690/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 14, Brasília 31 Jul 2018 

 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

onald Cintra Shellard 


